ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

АХТУБИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2022 г.                                                                              №39/181-5

г. Ахтубинск

О Порядке проведения жеребьевки по распределению

между зарегистрированными кандидатами печатной площади для

публикации предвыборных агитационных материалов в

муниципальном периодическом печатном издании при проведении

дополнительных выборов депутатов Совета муниципального

образования «Ахтубинский район»

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26, статьей 52 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 61 Закона

Астраханской области «О выборах в органы местного самоуправления в

Астраханской области», территориальная избирательная комиссия

Ахтубинского района Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки по распределению

между зарегистрированными кандидатами печатной площади для

публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальном

периодическом печатном издании при проведении дополнительных выборов

депутатов Совета муниципального образования «Ахтубинский район»

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ахтубинская

правда» и разместить на официальном сайте администрации МО

«Ахтубинский район».

Председатель комиссии                                                                   Т. Н. Баринова

Секретарь комиссии                                                                       М. М. Огаркова

 Утвержден

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Ахтубинского района Астраханской

области от 05.08.2022 г. №39/181-5

Порядок

проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными

кандидатами печатной площади для публикации предвыборных

агитационных материалов в муниципальном периодическом печатном

издании при проведении дополнительных выборов депутатов Совета

муниципального образования «Ахтубинский район»

Настоящим Порядком регулируется проведение жеребьевки по

распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной и

платной печатной площади для публикации предвыборных агитационных

материалов в муниципальном периодическом печатном издании газета

«Ахтубинская правда» при проведении дополнительных выборов депутатов

Совета муниципального образования «Ахтубинский район».

1. Распределение бесплатной печатной площади

1.1. Зарегистрированные кандидаты имеют право на предоставление им

бесплатной печатной площади в муниципальном периодическом печатном

издании газета «Ахтубинская правда» на следующих условиях: равный

объем печатной площади, одинаковое место на полосе, одинаковый размер

шрифта и иные равные условия. Общий еженедельный объем печатной

площади, которую редакция газеты «Ахтубинская правда» представляет

зарегистрированным кандидатам составляет не менее 10 процентов, при

проведении повторных или дополнительных выборов - не менее 5 процентов

от общего объема еженедельной печатной площади  от общего объема

еженедельной печатной площади указанного издания в пределах периода,

установленного частью 2 статьи 58 Закона Астраханской области «О выборах

в органы местного самоуправления в Астраханской области».

Информация об общем еженедельном объеме бесплатной печатной

площади, которую редакция газеты «Ахтубинская правда» предоставляет для

проведения предвыборной агитации бесплатно, публикуется в данном

издании не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования

решения о назначении выборов и направляется в территориальную

избирательную комиссию Ахтубинского района Астраханской области

вместе со сведениями, указанными в части 6 статьи 59 Закона Астраханской

области «О выборах в органы местного самоуправления в Астраханской

области».

https://internet.garant.ru/#/document/9125500/entry/582
https://internet.garant.ru/#/document/9125500/entry/596

 1.2. Общий еженедельный объем бесплатной печатной площади

распределяется между зарегистрированными кандидатами путем деления

этого объема на общее число зарегистрированных кандидатов.

Печатная площадь распределяется путем жеребьевки таким образом,

чтобы каждый из участников получил равный с другими участниками объем

печатной площади.

 1.3. Жеребьевка по распределению между зарегистрированными

кандидатами бесплатной печатной площади для публикации предвыборных

агитационных материалов проводится после завершения регистрации

кандидатов, но не позднее чем за 30 дней до дня голосования.

 1.4. Жеребьевка по распределению между зарегистрированными

кандидатами бесплатной печатной площади для публикации предвыборных

агитационных материалов проводится редакцией газеты «Ахтубинская

правда» с участием территориальной избирательной комиссии Ахтубинского

района Астраханской области.

 1.5. Дата и время проведения жеребьевки определяется редакцией

газеты «Ахтубинская правда». Жеребьевка проводится здании

администрации муниципального образования «Ахтубинский район»,

расположенном по адресу: г. Ахтубинск, ул. Волгоградская, 141, актовый зал.

 1.6. Территориальная избирательная комиссия Ахтубинского района

Астраханской области не позднее чем за два дня до проведения жеребьевки

информирует зарегистрированных кандидатов о дате и времени проведения

жеребьевки.

 1.7. Кандидаты могут отказаться от участия в жеребьевке по

распределению бесплатной печатной площади, письменно уведомив об этом

территориальную избирательную комиссию Ахтубинского района

Астраханской области не позднее дня, предшествующего дню проведения

жеребьевки. В этом случае общий объем распределяемой печатной площади

уменьшается на объем печатной площади, причитавшийся кандидатам,

отказавшимся от участия в жеребьевке. Высвободившуюся таким образом

печатную площадь редакция вправе использовать по своему усмотрению.

1.8. Бесплатная печатная площадь распределяется между всеми

зарегистрированными кандидатами, за исключением отказавшихся от

получения печатной площади в соответствии с пунктом 1.8. настоящего

Порядка.

1.9. Территориальная избирательная комиссия Ахтубинского района

Астраханской области до проведения жеребьевки уведомляет редакцию

газеты «Ахтубинская правда» о количестве зарегистрированных кандидатов,

между которыми должна быть распределена печатная площадь, о

поступивших в территориальную избирательную комиссию Ахтубинского

района Астраханской области от кандидатов отказов от участия в

жеребьевке, а также о количестве кандидатов, которым отказано в

регистрации с целью резервирования печатной площади, которая может быть

им предоставлена в случае отмены судом решения комиссии об отказе в

регистрации.

1.10. В жеребьевке участвуют зарегистрированный кандидат, его

уполномоченный представитель по финансовым вопросам или его

доверенное лицо. Непосредственно в жеребьевке вправе принимать участие

только один представитель зарегистрированного кандидата.

 1.11. В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, его

представителя, от которых не поступало письменное уведомление об отказе

от участия в жеребьевке, в жеребьевке в интересах этого кандидата участвует

член территориальной избирательной комиссии Ахтубинского района

Астраханской области с правом решающего голоса.

 1.12. При проведении жеребьевки вправе присутствовать члены

территориальной избирательной комиссии Ахтубинского района

Астраханской области с правом решающего голоса, а также лица, указанные

в части 1 статьи 28 Закона Астраханской области «О выборах в органы

местного самоуправления в Астраханской области».

 1.13. Редакцией газеты «Ахтубинская правда» составляется список

зарегистрированных кандидатов, фамилии которых указываются в

алфавитном порядке. Жеребьевка между зарегистрированными кандидатами

проводится в последовательности, соответствующей расположению фамилий

зарегистрированных кандидатов в указанном списке.

 1.14.  До начала проведения жеребьевки представитель редакции

газеты «Ахтубинская правда» разъясняет участникам жеребьевки и

присутствующим лицам порядок проведения жеребьевки, условия

предоставления печатной площади, порядок проведения предвыборной

агитации в периодическом печатном издании, а также представляет для

визуального ознакомления конверты для жеребьевки, в которые вложены

листы с информацией о дате и номере выпуска газеты «Ахтубинская правда»,

об иных условиях предоставления печатной площади.

 1.15. Зарегистрированные кандидаты или их представители выбирают

конверты, указанные в пункте 1.15. настоящего Порядка. Содержащиеся в

конвертах сведения оглашаются и вносятся представителем редакции газеты

«Ахтубинская правда» в протокол жеребьевки по распределению между

зарегистрированными кандидатами бесплатной печатной площади для

публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальном

периодическом печатном издании газета «Ахтубинская правда»

(прилагаются).  В соответствующую графу протокола вносятся фамилия и

инициалы лица, участвующего в жеребьевке и проставляется его подпись.

Протокол жеребьевки по распределению между зарегистрированными

кандидатами бесплатной печатной площади для публикации предвыборных

агитационных материалов подписывается представителем редакции газеты

«Ахтубинская правда» и членом территориальной избирательной комиссии

Ахтубинского района Астраханской области с правом решающего голоса,

присутствующим при проведении жеребьевки.

 1.16. Информация о датах публикаций предвыборных агитационных

материалов зарегистрированных кандидатов, содержащаяся в протоколе

публикуется в газете «Ахтубинская правда».

 1.17. Печатная площадь предоставляется зарегистрированным

кандидатам на основе договора, заключенного после проведения жеребьевки.

 1.18. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки

откажется от использования печатной площади, он обязан не позднее чем за

пять дней до дня опубликования предвыборного агитационного материала

сообщить об этом редакции газеты «Ахтубинская правда», которая вправе

использовать высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.

2. Распределение платной печатной площади

2.1. Жеребьевка по распределению платной печатной площади

проводится в том же порядке и на тех же условиях, что и жеребьевка по

распределению бесплатной печатной площади со следующими

особенностями.

2.2. Общий объем платной печатной площади, резервируемой

редакцией газеты «Ахтубинская правда» не может быть менее 10 процентов

и более 20 процентов, при проведении повторных или дополнительных

выборов не может быть менее 5 процентов и более 10 процентов от общего

объема еженедельной печатной площади указанного издания в пределах

периода, установленного частью 2 статьи 58 Закона Астраханской области

«О выборах в органы местного самоуправления в Астраханской области».

При этом каждый зарегистрированный кандидат вправе получить платную

печатную площадь из указанного объема зарезервированной печатной

площади в пределах доли, полученной путем деления этого объема на общее

число соответственно зарегистрированных кандидатов. Информация об

общем еженедельном объеме платной печатной площади, которую редакция

газеты «Ахтубинская правда» предоставляет для проведения предвыборной

агитации за плату, публикуется в данном издании не позднее чем через 30

дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов и

направляется в территориальную избирательную комиссию Ахтубинского

района Астраханской области вместе со сведениями, указанными в части 6

статьи 59 Закона Астраханской области «О выборах в органы местного

самоуправления в Астраханской области».

2.3. В жеребьевке участвуют только те кандидаты, которые подали в

редакцию газеты «Ахтубинская правда» письменные заявки на такое участие

не позднее дня проведения жеребьевки. Указанные кандидаты вправе за

соответствующую плату получить печатную площадь из общего объема

зарезервированной печатной площади в пределах доли, полученной путем

деления этого объема на общее число зарегистрированных кандидатов.

2.4. Жеребьевка по распределению платной печатной площади

проводится редакцией газеты «Ахтубинская правда» самостоятельно, без

https://internet.garant.ru/#/document/9125500/entry/582
https://internet.garant.ru/#/document/9125500/entry/596
https://internet.garant.ru/#/document/9125500/entry/596

обязательного участия членов территориальной избирательной комиссии

Ахтубинского района Астраханской области с правом решающего голоса.

2.5. Протокол жеребьевки по распределению платной печатной

площади подписывают два или более представителя редакции газеты

«Ахтубинская правда», а в случае присутствия при проведении жеребьевки

члена территориальной избирательной комиссии Ахтубинского района

Астраханской области с правом решающего голоса – также член

территориальной избирательной комиссии Ахтубинского района

Астраханской области с правом решающего голоса.

2.6. Информация о датах выхода предвыборных агитационных

материалов каждого кандидата, содержащаяся в протоколе, указанном в

пункте 2.5 настоящего Порядка, публикуется в газете «Ахтубинская правда»

и направляется редакцией газеты «Ахтубинская правда» в территориальную

избирательную комиссию Ахтубинского района Астраханской области.

2.7. Если после распределения платной печатной площади либо в

результате отказа кандидата от использования предоставленной ему

печатной площади останется нераспределенная печатная площадь, она может

быть предоставлена за плату кандидатам, подавшим в редакцию газеты

«Ахтубинская правда» письменную заявку на предоставление такой печатной

площади. Такая печатная площадь распределяется между указанными

кандидатами на равных условиях путем проведения жеребьевки.

2.8. Печатная площадь предоставляется на основании договора,

заключенного после проведения жеребьевки. После выполнения условий

договора оформляется акт выполнения работ и соответствующая справка об

использованной печатной площади, в которых отмечается выполнение

обязательств по договору с указанием названия опубликованных

предвыборных агитационных материалов и даты опубликования.

 Приложение №1

к Порядку проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными

кандидатами печатной площади для публикации предвыборных агитационных материалов в

муниципальном периодическом печатном издании при проведении выборов депутатов

Совета муниципального образования «Ахтубинский район», утвержденному постановлением

территориальной избирательной комиссии Ахтубинского района Астраханской области

от 05.08.2022 г. №39/181-5

Протокол

жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами бесплатной (платной) печатной площади для публикации

предвыборных агитационных материалов в муниципальном периодическом печатном издании газете «Ахтубинская правда» при

проведении выборов депутатов Совета муниципального образования «Ахтубинский район»

№

п/п

Фамилия, имя, отчество

зарегистрированного

кандидата

Дата публикации, номер

выпуска газеты

«Ахтубинская правда»

Фамилия, инициалы

зарегистрированного кандидата (его

представителя), участвовавшего в

жеребьевке, (члена территориальной

избирательной комиссии

Ахтубинского района Астраханской

области с правом решающего голоса,

участвовавшего в жеребьевке)

Подпись зарегистрированного

кандидата (его представителя),

участвовавшего в жеребьевке,

(члена территориальной

избирательной комиссии

Ахтубинского района

Астраханской области с правом

решающего голоса,

участвовавшего в жеребьевке)

1 2 3 4 5

Представитель редакции газеты

«Ахтубинская правда»                                                   _______________      _______________________      «___» ___________ 20__г.

                                                                                                            (подпись)                   (инициалы, фамилия)

Член территориальной избирательной

комиссии Ахтубинского района

Астраханской области с правом решающего голоса             _______________      _______________________      «___» ___________ 20__г.

                                                                                                             (подпись)                  (инициалы, фамилия)